



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月28日

上場会社名 ジューテックホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3157 URL https://www.jutec-hd.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 足立 建一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 理事財務経理部長 (氏名) 高橋 啓生 (TEL) 03-6435-9100
 四半期報告書提出予定日 2019年11月8日 配当支払開始予定日 2019年11月29日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	80,957	5.8	718	54.6	994	29.2	622	22.5
2019年3月期第2四半期	76,495	△0.0	464	△7.2	769	△4.6	507	2.2

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 517百万円(82.1%) 2019年3月期第2四半期 284百万円(△67.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	46.88	—
2019年3月期第2四半期	38.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	66,928	14,316	21.4
2019年3月期	66,422	13,931	21.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 14,306百万円 2019年3月期 13,922百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2020年3月期	—	10.00			
2020年3月期(予想)			—	10.00	20.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	162,000	1.4	1,050	△16.9	1,650	△13.0	1,050	△14.4	79.11

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	13,767,052株	2019年3月期	13,767,052株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	493,831株	2019年3月期	493,702株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	13,273,283株	2019年3月期2Q	13,273,573株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。詳細については、(添付資料)2ページ1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や生産に弱さがみられたものの、企業収益や雇用環境の改善などを背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、米中貿易摩擦の長期化の影響などによる世界経済の減速懸念の高まりのほか、海外情勢の不確実性もあり、先行き不透明な状況での推移となりました。個人消費については、緩やかに持ち直しているものの、消費者マインドの回復は弱く、依然として力強さに欠ける推移となりました。

当住宅関連業界におきましては、低水準の住宅ローン金利などを背景に、持家の新設着工戸数は堅調であったものの、貸家の着工戸数が大幅に前年を下回ったことなどにより、総じて新設住宅着工戸数は弱含みでの推移となりました。また、原材料費や配送コストの上昇のほか人手不足などの不安定要素もあり、経営環境は不透明感が残る中での推移となりました。

このような環境の中で当社グループは、エネルギー関連商材の拡販や非住宅木構造分野への取組みを強化するほか、中古マンションリノベーション業者への販売を強化する一方で、新規開拓を積極的に行うなど経営基盤の拡大に努めてまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における業績は、売上高が80,957百万円（前年同四半期5.8%増）、営業利益が718百万円（前年同四半期54.6%増）、経常利益が994百万円（前年同四半期29.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益が622百万円（前年同四半期22.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比して506百万円増加の66,928百万円となりました。これは主として、現金及び預金が1,886百万円増加した一方で、受取手形及び売掛金が1,082百万円減少したことによるものであります。

負債については、前連結会計年度末に比して121百万円増加の52,611百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が762百万円及び長期借入金が448百万円増加した一方で、電子記録債務が929百万円減少したことによるものであります。

純資産については、前連結会計年度末に比して384百万円増加の14,316百万円となりました。これは主として、利益剰余金が489百万円増加した一方で、その他有価証券評価差額金が93百万円減少したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末から0.4ポイント増加の21.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後の様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。なお、2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月13日付「2019年3月期決算短信」で公表いたしました業績予想数値から変更ございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,879	9,766
受取手形及び売掛金	35,658	34,575
電子記録債権	5,249	4,583
たな卸資産	3,104	3,572
その他	932	889
貸倒引当金	△100	△100
流動資産合計	52,723	53,287
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,749	7,749
その他	2,245	2,275
有形固定資産合計	9,994	10,024
無形固定資産		
のれん	94	75
その他	283	359
無形固定資産合計	378	434
投資その他の資産		
投資有価証券	2,041	1,906
その他	1,379	1,360
貸倒引当金	△95	△84
投資その他の資産合計	3,325	3,181
固定資産合計	13,698	13,641
資産合計	66,422	66,928

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	34,390	35,152
電子記録債務	8,944	8,015
短期借入金	850	950
1年内返済予定の長期借入金	1,141	1,020
未払法人税等	391	327
賞与引当金	775	674
その他の引当金	77	41
その他	1,755	1,759
流動負債合計	48,325	47,940
固定負債		
長期借入金	2,018	2,588
繰延税金負債	617	625
引当金	228	177
退職給付に係る負債	344	357
その他	955	922
固定負債合計	4,165	4,671
負債合計	52,490	52,611
純資産の部		
株主資本		
資本金	850	850
資本剰余金	294	294
利益剰余金	12,236	12,726
自己株式	△231	△231
株主資本合計	13,149	13,638
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	779	685
繰延ヘッジ損益	△0	△1
退職給付に係る調整累計額	△5	△16
その他の包括利益累計額合計	772	667
非支配株主持分	9	10
純資産合計	13,931	14,316
負債純資産合計	66,422	66,928

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	76,495	80,957
売上原価	68,875	72,584
売上総利益	7,620	8,372
販売費及び一般管理費	7,155	7,654
営業利益	464	718
営業外収益		
受取利息及び配当金	34	34
仕入割引	215	195
不動産賃貸料	142	148
その他	61	57
営業外収益合計	453	436
営業外費用		
支払利息	13	11
売上割引	122	133
その他	12	14
営業外費用合計	148	159
経常利益	769	994
特別利益		
固定資産売却益	5	4
特別利益合計	5	4
特別損失		
固定資産除却損	3	20
特別損失合計	3	20
税金等調整前四半期純利益	771	978
法人税、住民税及び事業税	189	320
法人税等調整額	74	35
法人税等合計	264	355
四半期純利益	507	623
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	507	622

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	507	623
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△223	△93
繰延ヘッジ損益	2	△0
退職給付に係る調整額	△2	△10
その他の包括利益合計	△223	△105
四半期包括利益	284	517
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	284	516
非支配株主に係る四半期包括利益	-	1

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	771	978
減価償却費	144	155
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△13	1
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△149	△100
受取利息及び受取配当金	△34	△34
仕入割引	△215	△195
支払利息	13	11
売上割引	122	133
固定資産売却損益 (△は益)	△5	△4
売上債権の増減額 (△は増加)	778	1,595
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△452	△468
未収入金の増減額 (△は増加)	△60	35
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,415	△81
その他	303	△22
小計	△212	2,005
利息及び配当金の受取額	30	34
仕入割引の受取額	134	117
利息の支払額	△12	△11
法人税等の支払額	△334	△408
営業活動によるキャッシュ・フロー	△394	1,736
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△54	△132
有形固定資産の売却による収入	19	4
無形固定資産の取得による支出	△65	△124
投資有価証券の取得による支出	△5	△0
敷金及び保証金の差入による支出	△4	△8
その他	△2	40
投資活動によるキャッシュ・フロー	△113	△221
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	100	100
長期借入れによる収入	1,200	1,200
長期借入金の返済による支出	△780	△751
配当金の支払額	△132	△132
その他	△12	△14
財務活動によるキャッシュ・フロー	374	401
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△133	1,916
現金及び現金同等物の期首残高	6,355	7,652
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,221	9,569

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。